
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008 9Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2015

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 300 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015.029 - DAFIN, 
de 03/11/2015, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DAVID WILLIAN CALANDRINE 
MENDES, matrícula nº 57216888/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Administração 
e Serviços, para responder pela Subgerência - (DAS.3) durante o 
impedimento da titular, no período de 07/12/2015 a 05/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 895980

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: PORTARIA Nº 1910 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): ALZENIRA SOUZA CHAVES
MATRICULA: 539686/2
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE REF. I
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1896 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA IZANE NOBRE PASTANA
MATRICULA: 263591/2
ORGÃO: SEDUC
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1904 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA JOSÉ DE MELO MESQUITA
MATRICULA: 684694/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE REF. I
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1897 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): VANDA PEREIRA LIMA
MATRICULA: 477346/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1905 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA DAS NEVES NASCIMENTO
MATRICULA: 390585/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO

ATO: PORTARIA Nº 1903 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA DAS GRAÇAS CONCEIÇÃO DA SILVA
MATRICULA: 509116/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE REF. I
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1892 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA CÉLIA LIGEIRO DE SOUZA
MATRICULA: 320277/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 1.223,70
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1907 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA DAS GRAÇAS SILVA DE SOUZA
MATRICULA: 595373/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE REF. I
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1908 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA INES PUREZA DE LEÃO
MATRICULA: 204838/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE REF. I
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1898 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA ROSILA DOS PASSOS PINTO
MATRICULA: 230731/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE REF. I
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1909 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): OTILIA SOARES DA COSTA SANTIAGO
MATRICULA: 659703/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE REF. I
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1900 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): RAIMUNDA CORRÊA DE JESUS
MATRICULA: 412562/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE REF. I
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1899 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94

SERVIDOR(A): ROSA HELENA RIBEIRO DA SILVA
MATRICULA: 202789/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: ESCREVENTE DATILOGRAFO REF. III
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1795 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c art.40, §5º da Constituição Federal, 
os arts. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 37 § 2º da 
Lei nº. 5.351/86 c/c o V. Acórdão n°. 16.985/89 do TCE; art. 
32 caput da Lei 7.442/2010 cumulado com o art. 35 caput da 
Lei nº. 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
SERVIDOR(A): HENRIQUE DE ALMEIDA JARES
MATRICULA: 55220/1
ORGÃO: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
CARGO: MÉDICO LEGISTA, CLASSE C
VALOR: R$ 14.771,78
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1852 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c art.40, §5º da Constituição Federal, 
os arts. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 37 § 2º da 
Lei nº. 5.351/86 c/c o V. Acórdão n°. 16.985/89 do TCE; art. 
32 caput da Lei 7.442/2010 cumulado com o art. 35 caput da 
Lei nº. 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
SERVIDOR(A): BELMIRA SOUSA SALES CORDEIRO
MATRICULA: 87114/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
VALOR: R$ 1.223,70
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1827 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c art.40, §5º da Constituição Federal, 
os arts. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 37 § 2º da 
Lei nº. 5.351/86 c/c o V. Acórdão n°. 16.985/89 do TCE; art. 
32 caput da Lei 7.442/2010 cumulado com o art. 35 caput da 
Lei nº. 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
SERVIDOR(A): ANA IRENICE OLIVEIRA DA CRUZ
MATRICULA: 3276066/1
ORGÃO: SETRAN
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
VALOR: R$ 1.461,91
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1805 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c art.40, §5º da Constituição Federal, 
os arts. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 37 § 2º da 
Lei nº. 5.351/86 c/c o V. Acórdão n°. 16.985/89 do TCE; art. 
32 caput da Lei 7.442/2010 cumulado com o art. 35 caput da 
Lei nº. 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
SERVIDOR(A): MARIA JOSÉ DA SILVA ROCHA
MATRICULA: 237663/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE REF. I
VALOR: R$ 1.142,60
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1818 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c art.40, §5º da Constituição Federal, 
os arts. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 37 § 2º da 
Lei nº. 5.351/86 c/c o V. Acórdão n°. 16.985/89 do TCE; art. 
32 caput da Lei 7.442/2010 cumulado com o art. 35 caput da 
Lei nº. 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
SERVIDOR(A): TEREZA DE JESUS PALHETA
MATRICULA: 460656/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: AGENTE DE PORTARIS
VALOR: R$ 1.323,84
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO
ATO: PORTARIA Nº 1854 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c art.40, §5º da Constituição Federal, 
os arts. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 


